1. МГУП  «Мосводоканал»

105005, г. Москва, Плетешковский пер., д. 2

                                                                 2. ОАО  «Пергам-Инжиниринг»

129164, г. Москва, Проспект Мира, д. 124, а/я 38

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-178/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

09 апреля 2012 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Диденко О.В.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

          МГУП «Мосводоканал» Потемкина А.А. (по доверенности от 09.04.2012 № 17-01-19-465/12); Бронниковой А.В. (по доверенности от 09.04.2012 № 17-01-19-464/12);

ОАО «Пергам-Инжиниринг» Былининой Ж.А. (по доверенности от 09.04.2012 № 813); Горчакова А.П. (по доверенности от 09.04.2012 № 812);

ООО «Эл Би Скай Глобал»  Межова С.В. (по доверенности от 09.04.2012  № 99),

          рассмотрев жалобу ОАО «Пергам-Инжиниринг» (адрес: 129164, г. Москва, Проспект Мира, д. 124, а/я 38) на действия заказчика МГУП «Мосводоканал» (адрес: 105005, г. Москва, Плетешковский пер., д. 2) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на поставку тепловизоров для нужд МГУП  «Мосводоканал»,

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

     В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «Пергам-Инжиниринг» (далее — Заявитель) (от 29.03.2012 вх. № 8599)  на действия заказчика МГУП «Мосводоканал» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на поставку тепловизоров для нужд МГУП  «Мосводоканал» (далее — Конкурс).

          По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе, что нарушает часть 2 статьи 12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, обязанность Заказчика при закупке руководствоваться положениями Закона о размещении заказов  наступает в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках, Заказчик не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке.

       Как следует из предоставленных материалов и информации. По состоянию на 21.02.2012 Заказчиком утверждено положение о закупке  в соответствии с требованиями Закона о закупках (приказ от 30.12.2011 № 01-03-317/11).

     На официальном сайте МГУП «Мосводоканал» www.mosvodokanal.ru (далее — Официальный сайт) 21.02.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 13.03.2012.

        В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в Конкурсе от 13.03.2012 № 41-К-12/1 поданы 2 заявки на участие в Конкурсе.

        Согласно протоколу рассмотрению заявок на участие в Конкурсе от 20.03.2012 № 41-К-12-2 Заявителю было отказано в допуске на участие в
Конкурсе по причине несоответствия заявки на участие в Конкурсе требованиям конкурсной документации, а именно: «предложение участника не соответствует требованиям технического задания. Пояснение: Несоответствие поставляемых тепловизоров по техническим характеристикам указанным в ТЗ тепловизорам EYE SEC».

      В соответствии с приложением № 1 к техническому заданию  Конкурсной документации, Заказчиком установлены следующие сведения о продукции:

«Тепловизор EYE SEC в защитном кожухе 75 мм.,

Тепловизор EYE SEC в защитном кожухе 18мм.,

Тепловизор EYE SEC в защитном кожухе 12мм.,

Все ссылки на торговые марки, знаки обслуживания, фирменные наименования и т.п. носят лишь описательный характер, допускается возможность поставки эквивалентной продукции».

В соответствии с пунктом 1.9 Конкурсной документации, участник размещения заказа не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене контракта, превышающей начальную  (максимальную)  цену контракта  (цену лота).

При изучении заявки Заявителя Комиссией установлено, что в заявке на участие в Конкурсе Заявителя представлены эквивалентные товары по техническим характеристикам не соответствующие требованиям Конкурсной документации, а именно:

 «Тепловизор FLIR F-606 в защитном кожухе, 100 мм.,

 Тепловизор FLIR F-625 в защитном кожухе, 19 мм.,

 Тепловизор FLIR F-645 в защитном кожухе, 13 мм.».

    Таким образом, в результате рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что  заявка Заявителя оформлена с нарушением требований документации Конкурса и не может быть допущена.

        На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика, Конкурсной комиссии необоснованной.

   2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 03.04.2012 №АД/7184.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                    А.Н. Доровский

Заместитель Председателя Комиссии:                                              И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                    О.В. Диденко

                                                                                                        А.А. Жубрин

                                                                                                  Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 179